- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教规划〔2020〕8 号

关于全国教育信息化工作管理信息系统
2020 年第一季度地区数据填报情况的通报

各市（州）教育局、长白山管委会教科局、长春新区教育局,梅

河口市、公主岭市教育局：

4 月 21 日，国务院教育督导委员会办公室致函省政府办公

厅《关于督促如期完成 2020 年教育改革发展重点交账任务的通

知》，省政府办公厅已转交省教育厅办理，其中一项重点任务为

“2020 年中小学（含教学点）出口带宽达到 100M 以上（我省 2020

年初为 72.9%），拥有多媒体教室的中小学（含教学点）比例达

到 100%（我省 2020 年初为 87%）”。4 月 30 日，教育部科技司

印发了《关于全国教育信息化工作管理信息系统 2020 年第一季

- 2 -

度地区数据填报情况的通报》,从通报情况看，我省在学校填报、

地区审核员初始化工作方面完成较好，但在地区审核员主动审核

上报、中小学（含教学点）互联网接入、带宽达到 100M 以上工

作方面差距较大。为进一步推进系统数据填报、学校联网攻坚行

动及重点交账任务，现将 2020 年第一季度全省相关工作进展情

况通报如下。

一、学校填报情况

学校(不含撤销和被合并学校)填报率 100%的地区有长春、

吉林、四平、辽源、通化、白山、白城、延边、长白山、梅河口、

公主岭，填报率未达 100%的地区有松原（86.53%）。具体情况

详见附件 1。

二、地区审核员账号初始化情况

截至 2020 年 4 月 16 日，地区审核员(包含市、县两级审核

员)初始化率 100%的地区有长春、吉林、四平、辽源、通化、白

山、白城、松原、长白山、梅河口、公主岭，审核员初始化率未

达 100%的地区有延边（敦化）。具体情况详见附件 2。

三、地区审核员主动审核上报情况

各地区审核员主动审核上报率 100%的地区有长春、通化、

白山、长白山、公主岭，主动审核上报率 80%以下的地区有吉林

（75%）、松原（71.43%）、辽源（66.67%）、白城（66.67%）、

延边（33.33%）、梅河口（0%）。具体情况详见附件 3。

- 3 -

四、学校联网攻坚行动进展情况

从填报数据看，截至 2020 年 4 月 16 日，全省中小学(含教

学点)互联网接入率达 96.56%，仍有 164 所学校未联网，接入率

100%的地区有吉林、白山、长白山，接入率 98%以下的地区有辽

源（97.23%）、梅河口（96.97%）、白城（97.18%）、长春（96.63%）、

公主岭（90.06%）、松原（88.79%）。全省中小学(含教学点)

接入带宽达到 100M 以上学校比率仅 72.90%，仍有 1291 所学校

带宽不足 100M，其中比例 70%以下的地区有公主岭（67.40%）、

梅河口（59.09%）、白城（52.96%）、长春（52.65%）。全省拥

有多媒体教室的中小学（含教学点）比例达 87.11%，仍有 620

所学校无多媒体教室，拥有多媒体教室的中小学（含教学点）比

例 100%的地区有长白山，拥有比例 80%以下的地区有辽源

（77.87%）、公主岭市（73.48%）。具体情况详见附件 4。

五、工作要求

（一）重视系统填报工作。各级教育行政部门要重视数据填

报工作，熟练掌握系统的各项操作，按照《全国教育信息化工作

管理信息系统管理办法(试行)》执行，逐级指导和监督下级行政

部门和直属学校的数据填报工作，以季度为周期更新填报，确保

学校填报率和各级审核员的审核上报率。

（二）推进学校联网攻坚行动。市、县两级教育行政部门要

加强与本地通信管理部门的沟通协调，督促和指导学校主动与基

- 4 -

础电信企业本地公司对接，对工作落实不力、进度存在较大差距

的单位要及时提醒和督促，加快推进学校网络接入和提速降费，

实现全省所有中小学互联网接入、带宽达 100M 以上、拥有多媒

体教室的目标，省教育厅将以通报以及其它形式加强督促。

（三）落实“半月调度、挂账销号”制。未完成中小学（含

教学点）网络接入、带宽达 100M 以上、拥有多媒体教室三项任

务的地区，省教育厅每月 2次调度进展情况，市（州）教育局负

责汇总表格，每月 15 日和 30 日前将市（州）未联网、带宽不足

100M、无多媒体教室学校名单（半月调度表，附件 5）发送至省

教育厅邮箱 165478331@qq.com，首次报送时限为 5 月 30 日。

附件：1.学校填报情况统计表

2.地区审核员账号初始化率统计表

3.地区审核员主动审核上报率统计表

4.学校联网攻坚行动进展情况统计表

5.市（州）未联网、带宽不足 100M、无多媒体教室

学校名单（半月调度表）

6.全省中小学（含教学点）未联网学校名单

7.全省中小学（含教学点）带宽不足 100M 学校名单

8.全省中小学（含教学点）无多媒体教室学校名单

mailto:发至省教育厅邮箱165478331@qq.com，首次报送时限为5月30
mailto:发至省教育厅邮箱165478331@qq.com，首次报送时限为5月30

- 5 -

9.教育部科技司《关于全国教育信息化工作管理信息

系统 2020 年第一季度地方数据填报情况的通报》

吉林省教育厅

2020 年 5 月 15 日

吉林省教育厅办公室                   2020 年 5月 15 日印发

- 6 -

附件 1

学校填报情况统计表

序号 地区 学校总数 未填报学校数 中小学填报率 中职学校填报率

1 长春 1290 0 100% 100%

2 吉林 614 0 100% 100%

3 四平 664 0 100% 100%

4 辽源 261 0 100% 100%

5 通化 253 0 100% 100%

6 白山 203 0 100% 100%

7 白城 364 0 100% 100%

8 延边 272 0 100% 100%

9 松原 683 92 86.43% 100%

10 长白山 14 0 100% 100%

11 梅河口 68 0 100% 100%

12 公主岭 182 0 100% 100%

- 7 -

附件 2

地区审核员账号初始化率统计表

序号 地区
全市（州）审核员

初始化率

市（州）级审核员

初始化率

县级审核员

初始化率

1 长春 100% 100% 100%

2 吉林 100% 100% 100%

3 四平 100% 100% 100%

4 辽源 100% 100% 100%

5 通化 100% 100% 100%

6 白山 100% 100% 100%

7 白城 100% 100% 100%

8 延边 88.89% 100% 87.50%

9 松原 100% 100% 100%

10 长白山 100% 100% 100%

11 梅河口 100% 100% 100%

12 公主岭 100% 100% 100%

- 8 -

附件 3

地区审核员主动审核上报率统计表

序号 地区 审核员总数 主动上报数 主动上报率

1 长春 16 16 100%

2 吉林 12 9 75%

3 四平 7 6 85.71%

4 辽源 6 4 66.67%

5 通化 7 7 100%

6 白山 7 7 100%

7 白城 6 4 66.67%

8 延边 9 3 33.33%

9 松原 7 5 71.43%

10 长白山 1 1 100%

11 梅河口 1 0 0%

12 公主岭 1 1 100%

- 9 -

附件 4

学校联网攻坚行动进展情况统计表

序

号
地区

中小学

（含教学点）

总数

未联网

学校数

互联网

接入率

带宽达到100M

以上学校数

带宽达到100M

以上学校比例

有多媒体教室

的学校比例

1 长春 1246 42 96.63% 656 52.65% 85.87%

2 吉林 614 0 100% 595 96.91% 87.90%

3 四平 656 6 99.09% 466 71.04% 82.77%

4 辽源 253 7 97.23% 190 75.10% 77.87%

5 通化 245 1 99.59% 244 99.59% 98.78%

6 白山 197 0 100% 191 96.95% 96.95%

7 白城 355 10 97.18 188 52.96% 92.39%

8 延边 260 2 99.23% 229 88.08% 94.62%

9 松原 678 76 88.79% 522 76.99% 85.55%

10 长白山 13 0 100% 12 92.31% 100%

11 梅河口 66 2 96.97% 39 59.09% 89.39%

12 公主岭 181 18 90.06% 122 67.40% 73.48%

- 10 -

附件 5

 XX 市（州）未联网、带宽不足 100M、无多媒体教室学校名单（半

月调度表）

填表人：（必填）           联系电话：（必填）           填表日期：（必填）

类别 序号 市（州） 县（市、区） 学校名称 学校类型

未联网

学校

1 长春市 九台区 九台区 xx 街 xx 小学 小学

2 四平市 双辽市 双辽市 xx 中学 初中

3

4

5

6

…

带宽不足

100M 学校

1 公主岭市 公主岭市 公主岭市 xx 镇 xx 小学 小学

2 辽源市 东辽县 东辽县 xx 中学校 初中

3

4

5

6

…

无多媒体

教室学校

1 白山市 临江市 临江市 xx 街道 xx 小学 小学

2 松原市 前郭县 前郭县 xx 乡中学 初中

3

4

5

6

…

备注：每月 15 日和 30 日前，由市（州）教育局负责汇总此表并发送至省

教育厅邮箱 165478331@qq.com，首次报送时限为 5 月 30 日。

	doc_mark
	Content